1

中華土壤肥料學會第十屆第五次理監事聯席會議記錄

時間：九十一年十二月三日（星期二）中午十二時十分

地點：國立台灣大學農業化學系三號館二樓系務會議室

出席人員：林木連、林正金芳、黃山內、陳仁炫、楊盛行、鍾仁賜、王敏昭、王銀波、申雍、

李達源、林鴻淇、林慶喜、張淑賢、郭鴻裕、黃伯恩、黃裕銘、楊秋忠、趙震慶、

簡宣裕、譚鎮中、莊作權、王明果、周昌弘、邱再發、洪崑煌、連深、鄭双福

請假人員：林木連、黃山內、陳仁炫、楊盛行、林鴻淇、林慶喜、黃伯恩、楊秋忠、趙震慶、

簡宣裕、周昌弘、洪崑煌、鄭双福。

主席：陳理事長尊賢                      記錄：陳雯婷

一、主席報告

二、會務報告

(一) 秘書組報告

1. 宣讀上次會議記錄決議事項及執行情形(第 7頁)。

報告會員大會籌備工作進行情形。

(二) 學術組報告

報告土壤資訊應用研討會籌備工作進行情形。

(三)「土壤與環境」總編輯報告

略

三、討論事項

案由一：本會「土壤與環境」期刊，擬收取投稿費案，請討論議決。

說明：為節省本會經費開支並提高本會「土壤與環境」期刊內容品質，擬限定每篇稿件

內容之印刷頁數為六頁，並收取投稿費每篇新台幣三千元，超過印刷頁數六頁時，每超

過一頁酌收新台幣一千元，請議決。

決議：

(一) 自九十二年起投稿本會期刊之稿件，每卷中投稿者之第一篇文章，不必負擔印刷費，

惟篇幅以印刷頁數八頁為原則。每卷中投稿者第二篇以上之文章，篇幅超過印刷頁數

四頁時、超過部分之印刷費用由著者負擔，每超過一頁酌收新台幣一千元。

(二) 九十二年以前已投稿之稿件，仍照往例規定辦理。

案由二：提送本會九十年度收支決算表，請審查案。

說明：本會本會九十年度收支決算表如附件一，第 3頁，請討論。

決議：通過提送會員大會討論。

案由三：提送本會九十年度資產負債表，基金收支表以及資產負載現況表，請審查案。

說明：本會九十年度資產負債表如附件二，第 4頁，基金收支表如附件三，第 4頁，以

2

及資產負載現況表如附件四，第 5頁，請討論。

決議：通過提送會員大會討論。

案由四：提送本會九十二年度收支預算表，請討論議決案。

說明：本會九十二年度收支預算表如附件五，第 6頁，是否得當，請討論。

決議：修正通過提送會員大會討論。

案由五：提送本會九十二年度工作計畫表草案，請討論議決案。

說明：本會九十二年度工作計畫表草案如附件六，第 7頁，請討論。

決議：通過提送會員大會討論。

四、臨時動議

案由一：請審核游逸凡、宋祥葳、劉欣瑩、聶仲儀、呂惠靖、邱書啟等會員入會案

決議：通過。

五、散會

3

中華土壤肥料學會九十年度收支決算表

(90 年 1 月 1 日～90 年 12 月 31 日)

科 目
本年度與上年度 預算

比較

款 項 目 名 稱 增 加 減 少

1

經費收入 404,039 320,000 84,039

 1

1

2

會員入會費

個人會員入會費

團體會員入會費

2,700

2,700

0

17,500

7,500

10,000

 14,800

4,800

10,000

 2

1

2

會員常年會費

個人會員常年會費

團體會員常年會費

82,400

17,400

65,000

117,500

67,500

50,000

15,000

35,100

50,100

 3  利息收入 27,244 20,000 7,244

 4  大會費 6,200 15,000  8,800

5

其他收入 285,495 150,000 135,495

2

經費支出 343,842 320,000 23,842

1

2

3

4

4

1

其他學會會費

參加聯合年會會費

7,000

7,000

5,000

5,000

2,000

2,000

5

其他支出 0 7,500

7,500

6

提撥基金(5%) 16,000 0 16,000

3

本期餘絀 60,197

4

上期結轉 465,877

5

本年結存 526,074

中華土壤肥料學會資產負債表

中華民國 90 年 12 月 31 日

資 產 負 債 基 金 暨 餘 絀

科 目 金 額 科 目 金 額

流動資產 5,024,551 郭魁士教授基金 717,910

銀行活期存款 526,074 ?桂土壤科學基金 1,000,000

郵局 352,966 定期存款 2,452,821

郵政劃撥 173,108 基金

銀行定期存款 4,498,477 提撥基金 327,746

    餘絀 526,074

    本期餘絀 60,197

    累計餘絀 465,877

合 計 5,024,551 合 計 5,024,551

5

中華土壤肥料學會基金收支表

(民國 90 年 1 月 1 日~90 年 12 月 30 日)

收 入 支 出

科 目 名 稱 金 額 科 目 名 稱 金 額

準備基金   準備基金 0

歷年累存 296,901

利息收入 14,845

提撥基金 16,000

    結 餘 327,746

中華土壤肥料學會資產負債現況表

中華民國 91 年 11 月 31 日

資 產 負 債 基 金 暨 餘 絀

科 目 金 額 科 目 金 額

流動資產 5,106,896 郭魁士教授基金 725,313

銀行活期存款 390,952 ?桂土壤科學基金 1,000,000

郵局 387,334 定期存款 490,631

郵政劃撥 3,618 基金

銀行定期存款 4,715,944 提撥基金 2,500,000

    餘絀 390,952

合 計 5,106,896 合 計 5,106,896

6

中華土壤肥學會九十二年度收支預算表

(92 年 1 月 1 日～92 年 12 月 31 日)

科 目
本年度與上年度 預算

比較
說 明

款 項 目 名 稱 增 加 減 少

1     經費收入 320,000 320,000

  1

1

2

會員入會費

個人會員入會費

團體會員入會費

17,500

7,500

10,000

17,500

7,500

10,000

  2

1

2

會員常年會費

個人會員常年會費

團體會員常年會費

117,500

67,500

50,000

117,500

67,500

50,000

  4   利息收入 20,000 15,000   5000 存款利

息

  5   大會費 15,000 15,000

  6   其他收入 150,000 155,000 5000   廣告

費、贊

助費及

計畫管

理費

2     經費支出 320,000 320,000

  1

1

2

3

4

辦公費

文具費

郵電費

印刷費

什 支

33,000

3,000

10,000

15,000

5,000

33,000

3,000

10,000

15,000

5,000

  2   會議費 30,000 30,000

7

1

2

3

會員大會會費

理監事會議費

學術活動費

15,000

8,000

7,000

15,000

8,000

7,000

召開研

討會有

關費用

  3

1

2

刊物出版費

編輯費

印刷費

242,500

22,500

220,000

226,500

22,500

204,000

  16,000

16,000

期刊及

通訊

  4

1

其他學會會費

參加聯合年會會費

7,000

7000

7,000

7,000

  5   其他支出 7,500 7,500

      提撥基金(5%) 0 16,000 16,000

3     本期餘絀 0 0

8

中華土壤肥料學會九十一年度工作計畫案

(92 年 1 月 1 日～92 年 12 月 31 日)

計畫類別 項 目 實 施 方 法

會 務 一、召開理事會議 1.每三個月召開一次

    2.執行大會決議及研究發展會務

    3.審查會員入會、退會

  二、召開監事會議 1.每三個月召開一次

    2.監察會務及會計處理

  三、召開常務理監事會議 每三個月召開一次

  四、舉辦農業學術團

體聯合年會及會員大

會

循例辦理

  五、徵求新會員 隨時辦理

  六、其它會務活動 視需要隨時辦理

業 務 一、舉辦學術演講及專題座談會 1.聯合其它學術機構共同舉辦

    2.自行舉辦

  二、編印土壤肥料通訊 每三個月發行一期

  三、編印「土壤與環境」學術專刊 每年發行四期，接受投稿,並聘請審

查委員審查

  四、加強技術服務 繼續辦理

  五、辦理褒獎事宜 由褒獎委員會辦理評審，並發給獎

牌，以資鼓勵

  六、辦理委託研究事項 接受政府及公司團體委託有關土

壤肥料研究工作

  七、舉辦「畜牧廢水

土壤處理研討會」

  八、舉辦「土壤管理

組規劃研討會」

  九、舉辦「東亞及東

南亞土壤科學學會聯

盟第六屆國際研討

會」

成立籌備委員會，積極辦理

財 務 一、辦理歲入出預、決算 依法令規章辦理

9

  二、財務處理 同上

  三、帳務及會計 同上

總 務 一、文書處理 循例辦理

  二、事務工作 同上

  三、出納工作 同上